
 

1 - 7 

  

PROCESSO 

1719650/2023, 1729367/2023, 1729387/2023, 1729398/2023, 1729421/2023, 

1729560/2023, 1729729/2023, 1729749/2023, 1729769/2023, 1729801/2023, 

1729829/2023, 1729855/2023, 1729887/2023, 1729939/2023, 1729989/2023, 

1730206/2023, 1730220/2023, 1730231/2023, 1730267/2023, 1732035/2023, 

1733199/2023, 1733200/2023, 1733208/2023, 1733214/2023, 1733247/2023, 

1733354/2023, 1733379/2023, 1733393/2023, 1733457/2023, 1734849/2023, 

1734857/2023, 1734867/2023, 1735045/2023, 1735110/2023, 1735524/2023, 

1735548/2023, 1735553/2023, 1735637/2023, 1735676/2023, 1735719/2023, 

1735782/2023, 1735830/2023, 1735979/2023, 1735997/2023, 1736109/2023, 

1736120/2023, 1736127/2023, 1736710/2023, 1736855/2023, 1737264/2023, 

1737316/2023, 1737614/2023, 1737709/2023, 1737738/2023, 1738062/2023, 

1738069/2023, 1738084/2023, 1738204/2023, 1738493/2023, 1739763/2022, 

1740735/2023, 1740738/2023, 1740769/2023, 1740776/2023, 1740784/2023, 

1740912/2023, 1740938/2023, 1741084/2023, 1741130/2023, 1742073/2023, 

1742085/2023, 1742260/2023, 1742515/2023, 1743260/2023, 1743451/2023, 

1743457/2023, 1743461/2023, 1743465/2023, 1743820/2023, 1744132/2023, 

1743644/2023, 1743693/2023, 1744405/2023, 1744637/2023, 1744693/2023, 

1744795/2023, 1744911/2023, 1745109/2023, 1745330/2023, 1742392/2023, 

1745713/2023 

INTERESSADO Diversos 

ASSUNTO Aprovação de 91 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 

  DELIBERAÇÃO Nº 025/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 

32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Exercício Profissional: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 



 

2 - 7 

  

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

DELIBERA:  

 

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

ARTUR BUSNELLO BATECHER 
CENTRO 

UNIVERSITÁRIO FAI - 
ITAPIRANGA 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 20 de 
13/01/2021, e renovação 
de reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 301 
de 06/01/2022 

PAOLO MICAEL GARCIA DA ROSA 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIASSELVI DE 

BRUSQUE 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 686 de 
31/10/2016 , e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 916 de 
27/12/2018 - Processo de 
Renovação de 
Reconhecimento em 
análise: 202208036 

FELIPE DE SOUZA 

ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA - SÃO JOSÉ 

3 

Reconhecimento pela 
Portaria 969, de 
06/09/2017, última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº109, de 
04/02/2021 

JUCIORLE SOARES DA SILVA 

PATRICK KLAUSEN 

JÉSSYCA DA SILVA MARTINS 
FACULDADE UNISUL - 

FLORIANÓPOLIS 
2 

Deliberação 07/2022 - 
CEF-CAU/BR - Processo 
de Reconhecimento em 
análise:  202002153 

SOBELLY QUIMBERLLY GARCIA 
FERNANDES 

SEVERIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA FAEM - CHAPECÓ 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº938, de 
24/08/2017, e renovação 
de reconhecimento de 
curso pela Portaria nº916, 
de 27/12/2018 - Processo 
de Renovação de 
Reconhecimento em 
análise: 202208037 

DIETHER SCHÄFER SANTANA 
FAMESUL - RIO DO 

SUL 
3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

JARDEL LUIZ 

RAFAEL HOFFMANN 

JESSICA APARECIDA ANACLETO FAVINCI - TIMBÓ 1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 568 de 
09/12/2020 

BRUNA ROBERTA MAFFEZZOLLI 

FURB - BLUMENAU 5 

Reconhecimento de curso 
pela Resolução nº 41, de 
16/10/1997 e última 
renovação de 
reconhecimento pelo 
Decreto nº 1516, de 

GUSTAVO STARKE 

JÉSSICA HAHNE 



 

3 - 7 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

LIVIA SCHMIDT SILVA 
18/10/2021 

MARIA EDUARDA BALLMANN 

BRUNA GABRIELA PATRICIO PUCPR - CURITIBA/PR 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 202 de 
23/02/1981, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

GIOVANA TANSINI MARCHIORO 
UCS - CAXIAS DO 

SUL/RS 
1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 1616 de 
11/10/2000, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

NICHOLAS MATHEUS RUMSEY UFPR - CURITIBA 1 

Reconhecimento do curso 
pela Lei Federal 3893 de 
02/05/1961* , e última 
renovação de 
reconhecimento, pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

ADRIANA BERNARDES DE MORAES 

UFSC - 
FLORIANÓPOLIS 

12 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 10 de 
10/01/1983, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

AMANDA CRISTINA PADOVA 

ANA FLÁVIA BONI COLLE 

BÁRBARA MARIA AMARAL 

DANIELLI GODINHO SPRICIGO 

EVELYN MENEZES LEÃO 

LARISSA DA SILVA ALVES 

NADIELI DE ARAUJO 

NATALIA GERALDO 

PAMELA DA CUNHA CIPRIANI 

VANESSA CADORE AGUIAR 

WOLFGANG BERNARDO FISCHER 

CRISTIANE MEDINA ALMEIDA 
ULBRA - SANTA 

MARIA/RS 
1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 999 de 
05/08/2010, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

LAUREN MENEGOTTO DA CRUZ 

UNIARP - CAÇADOR 2 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 1.228 de 
17/07/2017 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

TAINARA APARECIDA XAVIER 

ANICLAUDIA LUIZI WENCK UNIASSELVI DE 
BLUMENAU (CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 
DANTE) - BLUMENAU 

2 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 LUANA ZOBOLI 



 

4 - 7 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

BRUNA KARLA SCHUTTEL 
UNIAVAN - 

BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

2 

Reconhecimento pela 
Portaria nº 1.027 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº109, de 
04/02/2021 

JAQUELINE APARECIDA GONÇALVES DE 
FREITAS 

MARIA EDUARDA VALIM UNIFACVEST - LAGES 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 329, de 
09/07/2019 e renovação 
de reconhecimento do 
curso pela Portaria nº 109, 
de 04/02/2021 

ANDRESA FAGUNDES PIANEZZER 

UNIFEBE - BRUSQUE 4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 1.050 de 
07/02/2017 e última 
renovação de 
reconhecimento pelo 
Decreto nº 237 de 
30/08/2019 - Processo de 
Renovação de 
Reconhecimento em 
análise:  202026681 

GABRIEL GESSELE 

JAQUELINE BONECHER MOTTA 

KATARINE SCHMITT 

DJENNYFER MIRANDA GONZAGA 

UNISOCIESC - 
JOINVILLE 

5 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 784 de 
10/06/2009 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo de 
renovação em análise: 
202207864 

JOELSON EVANDRO CARDOSO 

KETLYN FERNANDA SUBTIL 

LUCAS ALVES DOS SANTOS 

NYCOLE MARTINS 

ANA LUIZA HUBBE ALVARENGA 

UNISUL - 
FLORIANÓPOLIS 

8 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 945 de 
23/10/2003 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

BARBARA SOLDI DE SOUZA 

BEATRIZ VIEIRA DE OLIVEIRA 

BETANIA PELIZZARI DE QUEIRÓZ 

LETICIA COELHO LOSSO 

PAULA DA ROSA VIGANO 

SURIAN MACHADO DALL IGNA 

VANESSA BECKHAUSER DA ROSA 

KAMILA WALTER DA SILVA UNISUL - TUBARÃO 1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 
945 de 23/10/2003 
e última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

FABRICIO CORDEIRO HENRIQUES 

UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

9 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 2599 de 
05/07/2001 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

FERNANDA HILGEMBERG 

HELOISA NASCIMENTO GUAREZI 

ISADORA LUIZA ANDRIOLLI 

ISADORA MARIA DALMONICO MOSER 

LAIANE CRISTINE POLICARPO 

LETICIA FERREIRA MIRANDA 

MARIANA GROPP KRAPP 

RAFAELA RODRIGUES DE SOUZA 

JEYCE YENN MONTAGNA GONÇALVES UNIVERSIDADE 1 Reconhecimento de curso 



 

5 - 7 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

DE ARAUJO POSITIVO - 
CURITIBA/PR 

pela Portaria nº 1.345 de 
20/04/2005 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

FILIPI ESPINDOLA LAMIN 

UNIVILLE - JOINVILLE 2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 647 de 
20/09/2018 e renovação 
pela Portaria nº 884 de 
01/09/2022 

SAMANTHA DERETTI RODRIGUES 

AMANDA CRISTINA RODNISKI 

UNIVINCI - 
GUARAMIRIM 

3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 248 de 
30/06/2016, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 109 de 
04/02/2021 

BRUNA ROTHER BLOEMER 

STHEFANI SABRINA SCHNEIDER 

ANA CAROLINA HEMSING 

UNOCHAPECÓ - 
CHAPECÓ 

8 

Reconhecimento pelo 
Decreto nº 2777 de 
17/12/2004, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 286 de 
21/12/2012 – Processo de 
Renovação de 
Reconhecimento em 
análise: 201600175 

EDUARDO PANIS POLETTI 

EMANUELLE VEIT ROMANO 

FERNANDA GUARAGNI 

GRACIELE CERIOLLI 

LIDIANE PETRI SILVEIRA 

SABRINA CAMINSKI 

TAMARA ANTUNES 

AMANDA FARNEDA 

UNOESC - CHAPECÓ 3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 188 de 
17/03/2018 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 224 de 
11/03/2021 

VANESSA APARECIDA CERVO SPOHR 

VANESSA REGOSO 

AMANDA PREVEDELLO GASPARETTO 
UNOESC - SÃO 

MIGUEL DO OESTE 
1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 
6.079/2002 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

GABRIELLE ADADA 

UNOESC - VIDEIRA 3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 580 de 
06/10/2016 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

NATAN MATEUS ROZALEM 

SCHAIANE ANCILIERO PEREGO 

ADENISE FERREIRA MELATI 

UNOESC - XANXERÊ 3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 
6.079/2002 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

FELIPE MERISIO ALIXANDRE 

MAICON CARDORI 

 



 

6 - 7 

  

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

Florianópolis, 24 de abril de 2023 

 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
DO CAU/SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 

 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 - 7 

  

 
4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 

 
Folha de Votação 

 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 4ª Reunião ordinária de 2023. 

Data: 24/04/2023. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 91 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretária da Reunião: Assistente 
Administrativa - Julianna Luiz Steffens 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-04-25T19:01:57-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




